günümüze ulaşamamıştır.(el-Atıyye, 1987, s. 129) Müellifimiz el-Câhız da bu konuda Hubbu’l-vatan

isimli bir kitabın yanı sıra el-Hanîn ile’l-evtân isimli, kendisine aidiyeti tartışmalı olan bir risâle kaleme

almıştır.

2. Risâlenin Yazmaları ve Baskıları

Klasik kaynaklarda, İbn Hayr el-İşbîlî’nin (ö. 575/1179) fihristinde yer verdiği Hubbu’l-vatan isimli

eserden başka el-Câhız’a ait vatan özlemi temalı ya da el-Hanîn ile’l-evtân isimli herhangi bir eserden

bahsedilmemiştir. Ancak her ne kadar klasik kaynaklarda ismi geçmese de söz konusu risâleye ait çeşitli

yazmalar ve baskılar bulunmaktadır.

Ayrıca bu yazmanın aslında Teymûriyye yazmasından aktarıldığı da söylenmektedir.

Teymûriyye nüshasının Hasan Paşa nüshasından yaklaşık 12 sene önce yazılmış olması da bunu

destekler niteliktedir. Bu iki nüshanın aslında aynı olduğunu gösteren en önemli delillerden bir tanesi,

bulundukları koleksiyonun içerisinde es-Seâlibî’ye (ö. 429/1038) ait birçok risâlenin bulunmasıdır. Öyle

ki risâlenin her iki koleksiyonda da es-Seâlibî’nin risâleleriyle birlikte bulunması tesadüf olamaz. Yine

konuyla alakalı en güçlü delillerden biri, Abdusselâm M. Hârûn’un dipnotlarda işaret ettiği nüshalar

arasındaki farklılıklardır.

büyük etkenlerden bir tanesi kişiler, olaylar ve anlatılara dair tarihsel hatalardır. Bu tespit ışığında,

risâlenin herhangi bir tarihsel hata içermemesinin nispetle alakalı şüpheleri azalttığı söylenebilir.

Risâlenin nispetiyle ilgili olarak gündeme getirilen sorunlardan bir tanesi, bu risâlenin Ebû Hayyân et-

Tevhîdî’ye (ö. 414/1023) ait olabilme ihtimalidir. Gerçekten de Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229), et-

daima cilalaması ve temiz tutmasının nedeni de yüzüne bakıp kontrol etmek içindir.(el-Meydânî, t.y., s.

353)

Emevî şairlerinden Zürrumme (ö. 117/735) bir şiirinde bu meseli şöyle kullanmıştır:(Dîvânu Zirrumme,

1995, s. 47) [Tavîl]

لهََاَّأذُْنٌَّحَشْرٌَّوَذِفْرَىَّأسَِيلةٌََّ

َّ

وَخَدٌَّّكَمِرآةَِّالغَرِيبةََِّأسَْجَحَُّ

Onun narin bir kulağı, düz bir kulak arkası kemiği ve gurbetteki kızın aynası gibi güzel ve mutedil bir

yanağı vardır.

388)

زْقَ. َّلَوَّْقنَعَََّالناسَُّبأِرزَاقهِمَّقنَاَعَتهَمَّبأِوَْطَانهِمَّمَاَّاشْتكََىَّعَبْدٌَّالر ِ

İnsanlar tıpkı vatanlarından razı oldukları gibi rızıklarından da razı olsalardı hiçbir kul rızık konusunda

şikâyetçi olmazdı.

Risâlede Abdülhamîd el-Kâtib’in (ö. 132/750) dünyayı kastederek söylediği şu ifadeler yer

almaktadır:(el-Câhız, 1964, s. 389)

نفَتَنْاََّعَنَّالأوطانَّوَقَطَعتَنْاََّعَنَّالإخوان.

(Dünya) bizi vatanımızdan etti ve kardeşlerimizle olan bağlarımızı kesip attı.